AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2021 Juraj Křemen

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Varhany

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PROBLEMATIKA INTERPRETÁCIE TROCH CHORÁLOV

C. FRANCKA V ČESKU A NA SLOVENSKU

Juraj Křemen

Vedoucí práce: prof. Jaroslav Tůma

Oponent práce: MgA. Pavel Svoboda, Ph.D.

Datum obhajoby: 15. 6. 2021

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Organ

BACHELOR´S THESIS

THE ISSUE OF INTERPRETATION OF THREE CHORALS BY

C. FRANCK IN CZECHIA AND SLOVAKIA

Juraj Křemen

Thesis Advisor: prof. Jaroslav Tůma

Thesis Opponent: MgA. Pavel Svoboda, Ph.D.

Date of thesis defense: 15. 6. 2021

Academic title granted: BcA.

Prague, 2021

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Problematika interpretácie Troch chorálov C. Francka v Česku a na

Slovensku

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ...................... .....................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj.

souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poďakovanie

Na tomto mieste by som chcel vysloviť slová vďaky vedúcemu mojej

bakalárskej práce prof. Jaroslavovi Tůmovi za jeho cenné rady a pripomienky

nielen pri písaní tejto práce, ale taktiež v usmerneniach a pomoci pri učení sa

umeniu správnej organovej interpretácie.

Abstrakt

Cieľom práce je predstaviť problematiku a možnosti interpretácie Troch

chorálov Césara Francka v Česku a na Slovensku. Tému sme zvolili z dôvodu,

že tieto známe a často hrávané diela patria do repertoáru mnohých českých

a slovenských organistov. Pri písaní sme pracovali so zahraničnou, českou

a slovenskou dostupnou literatúrou. Prácu sme rozdelili do dvoch kapitol. V prvej

sa venujeme osobnosti a tvorbe Césara Francka. Zameriavame sa na jeho

pôsobenie v pozícii chrámového organistu, približujeme charakteristiku hudobnej

reči s dôrazom na pedálovú techniku a uvádzame jeho najznámejšiu organovú

tvorbu so zameraním na Tri chorály. V druhej kapitole predstavujeme vybrané

nástroje v Českej a Slovenskej republike, pôvodný nástroj významného organára

Aristide Cavaillé-Colla v Bazilike sv. Klotildy, na ktorom Franck skomponoval dielo

Tri chorály. Zároveň v nej predkladáme tvrdenia, že nástroje symfonického typu

od Aristide Cavaillé-Colla v Českej republike a na Slovensku žiaľ nemáme, preto

je nutnosťou vedieť adaptovať a zároveň registračne a zvukovo prispôsobiť tieto

skladby v našich podmienkach a nástrojových možnostiach. Výsledkom práce

je porovnanie nástrojov z rôznych hľadísk a návrhy individuálnych možností

interpretácie na konkrétnych nástrojoch.

Kľúčové slová: organ, Tri chorály, César Franck, Aristide Cavaillé-Coll,

francúzska hudba

Abstract

The objective of this work is to present the issues and possibilities of

interpretation of César Franck's Three Chorals in Czechia and Slovakia. We

selected this topic because these well-known and often played works belong to the

repertoire of many Czech and Slovak organists. We used foreign, Czech and Slovak

literature that was available. The work is divided into two chapters. The first

chapter is devoted to the personality and work of César Franck. We focus on his

position of a temple organist and approach the characteristics of the musical

speech with the emphasis on pedal technique. We present his most famous organ

work focusing on Three Chorals. In the second chapter, we present various

instruments in Czechia and Slovakia; among them, the original instrument of the

significant organ builder Cavaillé-Coll in the Basilica of St. Klotilda on which Franck

composed the work Three Chorals. At the same time, assertions are presented

that there are no symphonic-type instruments made by Aristide Cavaillé-Coll in

Czechia and Slovakia. For that reason, it is necessary to know how to adapt the

sound and register these compositions in our conditions and instrumental

possibilities. The outcome of this work is a comparison of instruments from

different perspectives and interpretation suggestions on individual instruments.

Keywords: organ, Three Chorals, César Franck, Aristide Cavaillé-Coll, French

music

Obsah

Úvod ....................................................................................................... 9

1 Osobnosť a tvorba Césara Francka ..................................................... 11

1.1 Život autora .................................................................................... 11

1.2 Pôsobenie v pozícii chrámového organistu ........................................... 16

1.3 Charakteristika hudobnej reči s dôrazom na pedálovú techniku .............. 16

1.4 Organová tvorba so zameraním na Tri chorály ..................................... 20

2 Možnosti interpretácie Troch chorálov v Česku a na Slovensku .......... 26

2.1 Aristide Cavaillé-Coll ........................................................................ 26

2.2 Znaky francúzskeho symfonického organa .......................................... 27

2.3 Organ v St. Clotilde, nástroj z ktorého Franck vychádzal ....................... 29

2.4 Vybrané nástroje v Česku ................................................................. 31

2.4.1 Katedrála sv. Václava, Olomouc ................................................... 31

2.4.2 Kostol sv. Ignáca z Loyoly, Praha ................................................. 33

2.4.3 Kostol sv. Ľudmily, Praha ............................................................ 34

2.4.4 Bazilika minor Nanebovzatia Panny Márie, Svätá Hora .................... 35

2.5 Vybrané nástroje na Slovensku ......................................................... 37

2.5.1 Koncertná sieň Slovenskej filharmónie, Bratislava .......................... 37

2.5.2 Katedrála sv. Šebastiána, Bratislava ............................................. 38

2.5.3 Katedrála sv. Emeráma, Nitra ...................................................... 40

2.5.4 Katedrála sv. Alžbety Uhorskej, Košice ......................................... 41

Záver .................................................................................................... 44

Zoznam použitej literatúry .................................................................... 46

Prílohy .................................................................................................. 48

Príloha č. 1 ........................................................................................... 48

Príloha č. 2 ........................................................................................... 49

Príloha č. 3 ........................................................................................... 50

Príloha č. 4 ........................................................................................... 51

Príloha č. 5 ........................................................................................... 52

Príloha č. 6 ........................................................................................... 54

Príloha č. 7 ........................................................................................... 55

Príloha č. 8 ........................................................................................... 56

9

Úvod

Cieľom práce je predstaviť problematiku a možnosti interpretácie Troch

chorálov Césara Francka v Česku a na Slovensku, uviesť riešenie

registračných problémov na jednotlivých nástrojoch a na základe zvukovej

koncepcie zhodnotiť spôsobilosť vybraných organov.

Na základe štúdia zahraničnej, českej a slovenskej literatúry, ktoré sa

venujú danej problematike sme sa v jednotlivých kapitolách zaoberali čiastkovými

témami stanovenými v úvode. Primárnym prameňom bolo významné dielo,

Tri chorály od Césara Francka. Sekundárne pramene tvorí publikácia slovenského

autora Ferdinanda Klindu, Organ v kultúre dvoch tisícročí, ktorú dopĺňa Organová

interpretácia od toho istého autora, česká monografia Malé divadlo hudby

od Zdeňka Heřmana. Zo zahraničných zdrojov čerpáme z knihy Wilhelma Mohra,

Cäsar Franck, ktorá sa venuje životu a dielu skladateľa a organistu Césara Francka

a publikáciu Handbuch ORGELMUSIK od dvojice nemeckých autorov, Rudolfa

Fabera a Philipa Hartmanna. Použitú literatúru dopĺňa zoznam internetových

zdrojov, z ktorých sme získali dispozície konkrétnych nástrojov.

Pri riešení problematiky interpretácie Troch chorálov Césara Francka

a hľadaní primeraných registračných možností na konkrétnych nástrojoch sme


[…]


Pamäťový systém – Rieger Combination System

10 pamäťových kľúčov - každý kľúč 1000 pamäťových možnosťami

Systém nahrávania a prehratia

Tremulant II. a III. manuálu

Crescendový valec – 4 typy

Sostenuto

Elektrický - mobilný hrací stôl
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Príloha č. 6, Katedrála sv. Šebastiána, Bratislava 35

Organárska firma: Rieger Orgelbau, 2017, II/26
I. manuál HW (C-a3) II. manuál Sch. (C-a3)

Principal 16‘ Geigenprincipal 8‘

Principal 8‘ Dolce 8‘

Viola di Gamba 8‘ Gedeckt 8‘

Concertflöte 8‘ Salicional 8‘

Octav 4‘ Schwebung 8‘

Flûte d’amour 4‘ Gemshorn 4‘

Quint 2 2/3‘ Nasard 2 2/3‘

Octav 2‘ Waldflöte 2‘

Mixtur IV 2‘ Fagott 16‘

Trompete 8‘ Oboe 8‘

Tuba militaris 8‘

Pedál (C-g1)

Principalbaß 16‘

Subbaß 16‘

Octavbaß 8‘

Violoncell 8‘

Posaune 16‘

Pomocné zariadenia:

Spojky: II/I, I/P, II/P

Mechanická hracia a elektrická registrová traktúra

10 pamäťových kľúčov - každý kľúč 1000 pamäťových možnosťami

Archív pre 250 rôznych skladieb - titulov

35 St. Sebastian Kirche der Streitkräfte | Rieger Orgelbau. Rieger Orgelbau [online].
Copyright © 2021 by Rieger [cit. 15.01.2021]. Dostupné z: https://www.rieger-
orgelbau.com/details/project/BratislSeb/
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Príloha č. 7, Katedrála sv. Emeráma, Nitra 36

Organárska firma: Kögler Orgelbau, 2016, II/30
I. manuál HW (C-g3) II. manuál RP (C-g3)

Bourdon 16‘ Copula maior 8‘

Principal 8‘ Quintade 8‘

Bourdon 8‘ Principal 4‘

Salicional 8‘ Flöte 4‘

Portun 8‘ Nasard 3‘

Octave 4‘ Octave 2‘

Spitzflöte 4‘ Flöte 2‘

Quint 2 2/3‘ Terz 1 3/5‘

Superoctave 2‘ Quinte 1 1/3‘

Mixtur IV-VI Octave 1‘

Trompete 8‘ Mixtur III-IV

Dulcian 8‘

Pedál (C-f3)

Subbass 16‘

Octavbass 8‘

Gedecktbass 8‘

Octave 4‘

Posaune 16‘

Trompete 8‘

Trompete 4‘

Pomocné zariadenia:

Spojky: II/I, I/P, II/P

Mechanická hracia a mechanická registrová traktúra

Tremulant II. manuálu

Kukučka

Vtáčí spev

Cimbelstern

Bubon

Možnosť krátkej oktávy

36 Kathedrale Nitra - orgelbau-koegler.at. Home - orgelbau-koegler.at [online]. [cit.
15.01.2021]. Dostupné z: https://www.orgelbau-koegler.at/referenzen/kathedrale_nitra/
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Príloha č. 8, Katedrála sv. Alžbety Uhorskej, Košice 37

Organárska firma: Rieger-Kloss, Opus 3374, 1896/1969, III/54
I. manuál OP (C-g3) II. manuál HW (C-g3)

Kvintadena 8‘ Principál 16‘

Kryt 8‘ Bourdon 16‘

Principál 4‘ Principál 8‘

Flauta rúrková 4‘ Flauta otvorená 8‘

Oktáva 2‘ Roh kamzíkový 8‘

Kvinta 1 1/3‘ Oktáva 4‘

Superoktáva 1‘ Flauta zobcová 4‘

Seskvialtera 2 2/3‘ + 1 3/5‘ Kvintadecima 2‘

Akúta 5x 1‘ – 4‘ Píšťala šum. 4-5x 4‘ – 8‘

Roh krivý 8‘ Mixtura mai. 5-6x 2‘ – 8‘

Kornet spevný 4‘ Mixtura min. 5x 1‘ – 4‘

Trúbka 16‘

Trúbka 8‘

III. manuál Sch. (C-g3) Pedál (C-f1)

Kryt jemný 16‘ Bourdon veľký 32‘

Principál široký 8‘ Principálbas 16‘

Kryt rúrkový 8‘ Apertabas 16‘

Salicionál 8‘ Subbas 16‘

Vox mystica 8‘ + 4‘ + 4‘ Kryt rúrkový 16‘

Oktáva 4‘ Kvintbas 10 2/3‘

Roh nočny 4‘ Oktávbas 8‘

Nazát špicatý 2 2/3‘ Flauta basová 8‘

Flauta lesná 2‘ Choralbas 4‘

Tercia 1 3/5‘ Roh ruský 4‘

Mixtura 1 1/3‘ – 4‘ Kornet 5x 5 1/3‘

Cymbál 1/3‘ – 2 2/3‘ Mixtura 6x 2 2/3‘

Šalmaj 8‘ Pozauna 16‘

Vox humana 8‘ Trúbka 8‘

Trúbka harm. 4‘ Klarina 4‘

Pomocné zariadenia:

Spojky: III/I, III/II, I/II, I/P, II/P, III/P, I/P 4‘, III/P 4‘

Elektrická-pneumatická hracia a elektrická registrová traktúra

Vypínač 16’ a 32‘ registrov

Generálny vypínač jazykov

Kolektivy: Pleno, Tutti, 3 voľné kombinácie A, B, C

Crescendový valec, Žalúzie III. manuálu, Zvony

37 Dóm sv. Alžbety – organisti.sk [online]. [cit. 15.01.2021]. Dostupné z:
https://www.organisti.sk/modules.php?name=Reviews&rop=showcontent&id=139