**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: VARHANY

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Juraje Křemena**

Absolventský bakalářský koncert Juraje Křemena, který se konal 12. 4. 2021 a jeho bakalářskou práci na téma „Problematika interpretácie Troch chorálov C. Francka v Česku a na Slovensku“ **doporučuji k obhajobě.**

prof. Jaroslav Tůma

V Praze 10. 6. 2021